entidades públicas, ministerios y demás órganos, con respecto al 
del año precedente. En correspondencia con dicha disposición, el 
monto de gasto presupuestario máximo resultante para el Patronato 
de Construcciones, Instalaciones y Adquisición de Bienes, fue 
establecido en la suma de ¢4.544.560.000,00 (cuatro mil quinientos 
cuarenta y cuatro millones quinientos sesenta mil colones sin 

2013 del 15 de abril del 2013, cifra que no contempla el gasto 
indicado previamente en este decreto. 

5º—Que mediante el Decreto Ejecutivo N° 32452-H, 
publicado en La Gaceta N° 130 de 6 de julio de 2005 y sus reformas, 
se emite el “Lineamiento para la aplicación del artículo 6 de la Ley

[...]

Sector Público denominada Financiamiento”.

6º—Que el artículo 9° del decreto supra citado, dispone que 

aplicables a esos recursos.

7º—Que por lo anterior, resulta necesario ampliar el gasto 

Instalaciones y Adquisición de Bienes para el año 2014, 
incrementándolo en la suma de ¢2.785.538.917,19 (dos mil 
setecientos ochenta y cinco millones quinientos treinta y ocho mil 
novecientos diecisiete colones con diecinueve céntimos). Por tanto,

DECRETAN:

Artículo 1º—Amplíese para el Patronato de Construcciones, 
Instalaciones y Adquisición de Bienes, el gasto presupuestario 
máximo para el año 2014, establecido de conformidad con el 
Decreto Ejecutivo N° 37595-H, publicado en el Alcance Digital 
N° 54 a La Gaceta N° 57 de 21 de marzo de 2013, en la suma de 
¢2.785.538.917,19 (dos mil setecientos ochenta y cinco millones 
quinientos treinta y ocho mil novecientos diecisiete colones con 
diecinueve céntimos), para ese período.

Artículo 2º—Es responsabilidad de la administración activa 
del Patronato de Construcciones, Instalaciones y Adquisición de 
Bienes, el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6 de la Ley 
N° 8131, Ley de la Administración Financiera de la República y